
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  C o n v e n z i o n e  R e g i o n a l e  p e r  a d e s i o n e  

B a n d a  U l t r a  L a r g a .  

  

L’anno 2016 addì tre del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 77 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

- Che la disponibilità di connessioni al servizio Internet a Banda Ultra Larga (almeno 30 Mbps) 

è un volano essenziale per lo sviluppo economico del paese e per il raggiungimento degli 

obiettivi dell'Agenda Digitale Europea;  

 

- Che il Ministero dello Sviluppo Economico ha definito il piano Strategico Banda Ultra Larga 

che agisce sussidiariamente agli investimenti privati per portare le infrastrutture abilitanti il 

servizio di connettività superiore zr,30 mbps nelle aree a fallimento di mercato, ove il 

sostegno pubblico è indispensabile per lo sviluppo economico dei territori, la competitività 

delle imprese e l'ammodernamento della Pubblica Amministrazione;  

 

- Che la Regione Piemonte ha definito con il Ministero dello Sviluppo Economico un 

complessivo piano di interventi finanziato dal programma di sviluppo rurale (PSR) che 

riguardano il definitivo superamento del  Digital  Divide  e  la  contestuale  creazione  delle  

condizioni  di  abilitazione  dei servizi di connessione a banda ultra larga (BUL) nelle aree rurali 

del proprio territorio;  

 

- Che  Infratel  Italia  S.p.A.  è  la  società  di  scopo  che  svolge  la  funzione  di  soggetto  

attuatore  del "Programma per lo sviluppo della Larga Banda in tutte le aree sottoutilizzate 

del paese", ai sensi  dell'art. 7, L. n. 80/05, ed è soggetta alla direzione e coordinamento di 

Invitalia S.p.A.;  

 

- Che con nota P.E.C. in data 20 ottobre 2016, acquisita al protocollo generale di questo 

Comune in data  26  ottobre  2016  al  n.  4310  la  Regione  Piemonte  ha  comunicato  che  il  

Comune  di Monasterolo di Savigliano, grazie al piano pubblico, potrà essere raggiunto dal 

servizio Banda Ultra Larga almeno a 30 Mbps;  

 

- Che l'attuazione del Piano strategico Banda Ultra Larga è stata affidata dalla Regione 

Piemonte al Ministero dello Sviluppo Economico che agirà tramite la sua società Inhouse 

Infratel Italia SpA;  

 

Considerato:  

- Che il Comune di Monasterolo di Savigliano è interessato a favorire, tra l'altro, lo sviluppo 

delle aree nel suo  territorio  non  coperte  da  servizi  a  Banda  Ultra Larga  tutelando  nel 

contempo  il  demanios stradale,   la   sicurezza   della   circolazione   e   per   questo   è   

anch'esso   interessato   a   svolgere rapidamente  l’iter  dei  procedimenti  amministrativi per  

l’ottenimento  dei  permessi  allo  scopo  di facilitare la realizzazione delle opere ed 

economizzare gli interventi anche mediante soluzioni di scavo non invasive;  

- Che a tal scopo la Regione Piemonte in allegato alla nota P.E.C. in data 20 ottobre 2016, 

acquisita al  protocollo  generare  di  questo  comune  in  data  26 ottobre  2016  al  n.  4310 

ha  trasmesso  uno schema  di  convenzione  da  stipularsi  tra  il  Comune, la  Regione  

Piemonte,  il  Ministero  per  lo Sviluppo   Economico   e   la   Società   Inflatel   Italia,   che,   

qualora   sottoscritto   da   questa Amministrazione, consentirà l’avvio rapido dei lavori nel 

Comune;  

 

- Che la convenzione di cui innanzi disciplina i rapporti tra Comune ed Infratel Italia ed i 

reciproci impegni;  



 

Visto lo schema di convenzione all'uopo predisposto al fine di disciplinare i rapporti tra 

Comune di Monasterolo di Savigliano e la Società Inflatel Italia ed i reciproci impegni;  

 

Tenuto   conto   che   il   presente   atto   non   comporta   impegni   di   spesa   per   il   Comune   

di Monasterolo di Savigliano;  

 

Visto il D. Lgs. 267 /2000;  

 
Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità 

e la correttezza della delibera proposta   dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse sono parte integrante del presente atto.  

 

Di approvare l’allegato schema di convenzione all'uopo predisposto per disciplinare i rapporti tra 

Comune  di  Monasterolo di Savigliano   e  la  Società  Inflatel  Italia  ed  i  reciproci  impegni,  al  

fine  della realizzazione  nel territorio  comunale  degli  interventi  inerenti  il  Progetto  di  

investimento  per  la realizzazione di infrastrutture per la Banda Ultra Larga nella Regione 

Piemonte di cui all'oggetto. 

 

Di autorizzare lo stesso Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione in rappresentanza 

del Comune di  Monasterolo di Savigliano.    

 

Di  indicare  quale  referente  comunale    per  l'attuazione  della  Convenzione  di  che  trattasi,  il  

Responsabile del Servizio Tecnico per quanto di competenza.  

 

Ad  unanimità  di  voti  favorevoli,  resi  per  appello  nominale,  la  presente  deliberazione  viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.LGS 18 

agosto 2000, n. 267 sussistendo ragioni di nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Cavallera Enrico 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  10 NOVEMBRE 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 10 NOVEMBRE 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 03 NOVEMBRE 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

          F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  10 NOVEMBRE 2016, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


